内蒙古自治区人民政府关于实施光伏发电扶贫工作意见
链接：www.china-nengyuan.com/news/98885.html
来源：内蒙古自治区人民政府

内蒙古自治区人民政府关于实施光伏发电扶贫工作意见

 各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局，各有关企业、事业单位：

 为贯彻落实《中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定》精神，以及《国家发展改革委国务院扶贫开发领导办公
室国家能源局国家开发银行中国农业发展银行关于实施光伏发电扶贫工作的意见》（发改能源〔2016〕621号）有关
要求，结合自治区实际，现就做好我区光伏发电扶贫工作提出以下意见。

 一、充分认识实施光伏扶贫工作的重要意义

 光伏发电具有一次性投入、后期维护运行成本低、收益长期稳定的特性，利用光伏发电对我区部分丧失劳动能力的
人员进行扶贫，有利于推广清洁能源的利用，有利于增加无劳动能力贫困人口的经济收入，是资产收益扶贫的重要方
式。各有关地区、部门和单位要充分认识实施光伏扶贫工作的重要意义，进一步加大工作力度，积极稳妥推进全区光
伏扶贫工作，为我区打赢脱贫攻坚战、如期实现全面建成小康社会宏伟目标增添新的力量。

 二、工作目标和原则

 （一）工作目标。

 到2020年以前，我区国贫和区贫旗县（市、区）建设约140万千瓦光伏扶贫工程，保障5.6万户建档立卡的无劳动能
力贫困户（包括残疾人）每年每户可通过光伏扶贫工程稳定收入3000元以上，持续扶贫20年。

 （二）基本原则。

 ——积极稳妥、逐步推开。既要积极稳妥开展光伏扶贫工程建设，也要因地制宜、合理有序逐步推开，保障光伏扶
贫工作顺利实施，避免造成光伏扶贫工程上网消纳困难。

 ——统筹规划、合理布局。按照光伏扶贫人口分布，统筹规划布局，按照电力消纳能力、电网接入条件和土地使用
情况，统筹安排光伏扶贫工程建设。

 ——强化监督、保障实施。盟市和旗县（市、区）建立光伏扶贫监督管理机制，制定保障措施，确保建设资金筹措
到位、扶贫资金及时拨付到位。

 三、重点任务

 （一）明确光伏扶贫工程的责任主体。

 各有关盟行政公署、市人民政府和旗县（市、区）人民政府是实施光伏扶贫工程的责任主体，负责光伏扶贫工作的
管理和监督，要按照自治区扶贫部门确定的扶贫对象开展光伏扶贫工程实施，保障扶贫资金及时、精准到位；要按时
保质保量完成本地区光伏扶贫工作任务，并按季度向自治区光伏扶贫工作协调领导小组报送工作进展情况。

 （二）明确光伏扶贫工程投资主体。

 各有关盟行政公署、市人民政府或旗县（市、区）人民政府负责确定光伏扶贫工程的投资主体，投资主体由盟行政
公署、市人民政府或旗县（市、区）人民政府指定的投融资主体与商业化投资企业合资组建。投融资主体在光伏扶贫
工程建设和运营过程中代表政府出资和承担相应责权利，光伏扶贫电站项目资产归投融资主体和投资企业共有，投融
资主体要将所占股份折股量化给扶贫对象，代表扶贫对象参与项目投资经营。各地区要积极引导和鼓励中央、地方国
有企业，以及社会责任感强的民营企业参与光伏扶贫工程的投资和建设。可以采取市场竞争方式引进社会资本，建立
混合制投资主体。

 （三）因地制宜确定光伏扶贫模式。

 各有关盟行政公署、市人民政府或旗县（市、区）人民政府负责确定光伏扶贫工程的建设方式。根据扶贫对象数量
、分布及光伏发电建设条件，在保障扶贫对象每年获得稳定收益的前提下，因地制宜选择建设模式和建设场址，可采

                                                  页面 1 / 3

内蒙古自治区人民政府关于实施光伏发电扶贫工作意见
链接：www.china-nengyuan.com/news/98885.html
来源：内蒙古自治区人民政府

取扶贫对象和光伏扶贫工程不在同一区域的异地扶贫方式，采用资产收益扶贫的制度安排，保障贫困户获得稳定收益
。我区光伏扶贫工程主要采用集中式光伏电站方式，每户扶贫对象对应的项目规模标准为25千瓦左右。鼓励结合设施
农牧业建设光伏扶贫电站，带动贫困地区产业发展。

 （四）统筹落实项目建设资金。

 各有关盟行政公署、市人民政府或旗县（市、区）人民政府可整合产业扶贫和其他相关涉农涉牧资金，统筹解决光
伏扶贫工程建设资金问题，地方政府筹措资金要折股量化给光伏扶贫对象。地方政府指定的投融资主体与商业化投资
企业共同筹措资本金，其余资金通过国家开发银行、中国农业发展银行优惠贷款解决。

 （五）准确识别确定扶贫对象。

 扶贫管理部门根据国务院扶贫办确定的光伏扶贫范围，以旗县（市、区）为单元，调查摸清扶贫对象及贫困人口具
体情况，准确确定建档立卡的无劳动能力贫困户（包括残疾人）人口数量、分布和贫困程度等信息，并建立光伏扶贫
名册，作为实施光伏扶贫工程、分配扶贫收益的重要依据。

 （六）建立扶贫收益分配管理制度。

 扶贫管理部门要制定光伏扶贫资金管理办法，对扶贫对象精准识别，并进行动态管理，切实做好光伏扶贫资金的管
理、分配和拨付工作，确保实现光伏扶贫对象增收目标。地方政府指定的投融资主体和商业化投资企业合资建设的光
伏扶贫电站，收益按股比分成，代表政府的投融资主体收益部分由扶贫管理部门负责管理，按月或年度向扶贫对象分
配资产收益。参与扶贫的商业化投资企业应积极配合，为扶贫对象能够获得稳定收益创造条件。

 （七）建立长期可靠运营管理体系。

 各有关盟行政公署、市人民政府或旗县（市、区）人民政府要依法确定光伏扶贫电站的运维和技术服务企业。鼓励
通过特许权经营等政府和社会资本合作方式，承担光伏电站的运营管理和技术服务。集中式光伏扶贫电站的运行管理
，由与地方政府指定的投融资主体合作的商业化投资企业承担。

 （八）加强配套电网建设和运行服务。

 电网企业要加大贫困地区农村电网改造工作力度，为光伏扶贫项目接网和并网运行提供技术保障；应将集中式光伏
电站扶贫项目接网工程纳入“绿色通道”办理，确保光伏扶贫工程与配套电网工程同时投入运行；要积极配合光伏扶
贫工程的规划和设计工作，按照工程需要提供基础资料，负责设计光伏扶贫的接网方案，并承担接网和配套电网的投
资和建设工作；要制定合理的光伏扶贫项目并网运行和电量消纳方案，确保项目优先上网和全额收购。

 （九）加强技术和质量监督管理。

 光伏扶贫工程应采购技术先进、经过国家检测认证机构认证的产品，鼓励采购达到领跑者技术指标的产品。系统集
成商应具有足够的技术能力和工程经验，设计和施工单位及人员应具备相应资质和经验。光伏扶贫工程发电技术指标
及安全防护措施应满足接入电网有关技术要求，并接受电网运行远程监测和调度。旗县（市、区）人民政府负责建立
包括资质管理、质量监督、竣工验收、运行维护、信息管理等内容的投资管理体系，并加强光伏扶贫工程建设和运行
信息的管理。

 （十）编制光伏扶贫实施方案。

 按照国家有关要求，并参照《光伏扶贫实施方案编制大纲》（国能综新能〔2016〕280号），由有关盟市发展改革
部门会同扶贫管理部门，以旗县（市、区）为单元编制光伏扶贫建设实施方案。实施方案应包括光伏扶贫项目的目标
任务、扶持的建档立卡贫困户数及贫困人员详细信息、项目类型、建设规模、建设条件、接网方案、资金筹措方案、
运营管理主体、投资效益分析、管理体制、收益分配办法、地方配套政策、组织保障措施等内容。实施方案要做到与
扶贫对象精准对接，运营管理主体明确，土地等项目建设条件落实，接网和并网运行条件经当地电网公司认可。实施
方案由有关盟市发展改革部门汇总，报自治区发展改革委。

 四、配套政策措施

                                                  页面 2 / 3

内蒙古自治区人民政府关于实施光伏发电扶贫工作意见
链接：www.china-nengyuan.com/news/98885.html
来源：内蒙古自治区人民政府

 （一）制定优惠政策。

 光伏扶贫工程建设和运行涉及的管理部门要认真研究、科学制定各项优惠政策，尽可能简化相关办理手续，减免相
关税费，保障光伏扶贫工程资产收益，确保光伏扶贫工作的顺利实施。

 （二）创新金融服务。

 国家开发银行内蒙古分行、中国农业发展银行内蒙古分行按照国家有关光伏扶贫工程优惠贷款政策，与光伏扶贫工
程投资主体做好贷款衔接，并做好配套服务工作。鼓励其他银行以及社保、保险、基金等资金在获得合理回报的前提
下为光伏扶贫项目提供低成本融资。鼓励众筹等创新金融融资方式支持光伏扶贫项目建设，鼓励企业提供包括直接投
资和技术服务在内的多种支持。

 （三）保障补贴资金发放。

 内蒙古电力（集团）有限责任公司和国网内蒙古东部电力有限公司应按照国家有关可再生能源发电补贴资金发放管
理制度，优先将光伏扶贫项目的补贴需求列入年度计划，确保光伏扶贫项目按月足额结算电费和领取国家补贴资金。

 （四）鼓励企业履行社会责任。

 鼓励电力能源央企和有实力的民营企业参与光伏扶贫工程的投资和建设。鼓励各类所有制企业积极履行社会责任，
通过各种方式支持光伏扶贫工程实施，鼓励企业组建光伏扶贫联盟。出台适当优惠政策，优先支持参与光伏扶贫企业
开展规模化光伏电站建设，保障参与企业的经济利益，通过大力宣传，树立参与企业社会形象。

 五、加强组织协调

 成立自治区光伏扶贫工作协调领导小组，统筹组织协调全区光伏扶贫工作。领导小组办公室分别设在自治区发展改
革委（能源开发局）和自治区扶贫办。各相关盟市和旗县（市、区）要成立相应的组织机构。

 自治区各有关部门要各司其职、各负其责、密切配合、形成合力。自治区发展改革委（能源开发局）负责组织相关
盟市编制光伏扶贫规划、布局和实施方案，进行初审后上报国家能源局审批；组织协调光伏扶贫工程实施中的重大问
题，跟踪统计光伏扶贫工程建设进度，协调督促盟市开展工程验收相关工作。自治区扶贫办负责确定光伏扶贫对象范
围，建立光伏扶贫人口信息管理系统；负责扶贫资金的管理、分配拨付，协调处理领导小组日常事务。自治区国土资
源厅、林业厅负责光伏扶贫工程土地使用的政策协调和土地补偿收费方面优惠政策的落实。领导小组其他成员单位负
责本部门的职责范围内的工作协调和保障工作。

2016年9月13日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/98885.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 3 / 3

http://www.china-nengyuan.com/news/98885.html
http://www.tcpdf.org